[8] Li do brevi, pertinenti l'uno di loro a l'homicidio del prior di *San Christophol* di Muran
15 et l'altro spectante alli eletti per li capituli, non si hanno, in questo movimento de la corte, potuto expedir et mandar a *Vostra Celsitudine*. [9] Tamen, mi ho ritrovato cum il *Reverendissimo* cardinal *Santiquattro*, et cum Sua Signoria ho dato bon ordine alla expedition di essi. [10] Ho veduto etiam la minuta di questo ultimo pertinente alli elletti per li capituli, la qual a me pare fatta iuxta la
20 intention di *Vostra Celsitudine*. [11] Ho lassato ordine al *Reverendo* *domino* Pietro Stella, scriptor de la Penitentiaria, che procuri che si expediscano avanti la partita del *Reverendissimo* *Santiquattro*, el qual ha differito la partita sua doppo il Pontefice, come han fatto la maggior parte de li *Reverendissimi* Cardinali, il che se li non si potrà far, gionto a Bologna procurerò de farli subito expedir.

[12] Come nel principio de queste mie dissi, il Pontefice partì alli 7 doppo pranso cum una
25 grandissima pioza. [13] Cum Sua Santità vi sonno 4 cardinali, cioè li *Reverendissimi* Ravenna, Cesis, Cesarino et Redolpho.

1-2 Ser(enissi)me P(rinceps) etc. / Sì come] Ser(enissi)me P(rinceps) etc. hoggi à. circa h(or)e .22. fece la Intrata / In q(ue)sta Terra la sant(ita) d(e)l Pont(efice) Accompagnata da li / 4. R(euerendissi)mi Car(dina)li li quali vano In Compagnia sua / Ser(enissime) P(rincipes) etc. sicome M, con Ser(enissi)me P(rinceps) etc. circa h(or)e [...] In Compagnia sua *espunto* 16-17 corte, potuto / expedir] Corte / potuto Expedir M con potuto aggiunto in margine

[14] Io, *cum* il *Reverendissimo cardinal* Grimano, mi partì lo istesso giorno, ma alloggiassimo 8 miglia più avanti di Sua Santità, et heri da sera giongessimo a Terni, dove Sua Santità è venuta hoggi.

[15] Et certo il viaggio si fa *cum* grandissimo disagio et infinita spesa, tal che non si crederia facilmente da chi non la experimentasse. [16] A me né questa né altra spesa et incommodità è despiacevole ritrovandomi ne li servitii de Vostra Celsitudine.

[17] Il *Reverendissimo cardinal* Corner è rimasto a drieto, né si partirà fino diman che serà alli XI. [18] Sua Signoria *Reverendissima* pensa, per quanto mi ha ditto, de venir pian piano *cum* la lectica a canto.

[19] Questa matina, essendo già cargato li mulli et cariagi nostri, per il corrier Gallina mi furon date a Terni le *litere* de Vostra Celsitudine de 5 et di 6 del presente, le qual doppo che hebbi lette, considerai ch'el fusse il meglio o intertenirme lì a Terni et expettar il Pontefice over, senza far tanto rumor de arestar li mulli, conferirmi *qui* in Spoliti, loco distante da Terni 12 miglia dove diman da sera venirà il Pontefice, et parsemi il meglio tran[s]ferirmi *qui*, dove diman mi firmerò *cum* il *Reverendissimo cardinal* Grimani, il qual prende questa incommodità azò io non arbandoni la compagnia sua, et gionto il Pontefice darò executione a quanto mi scrive Vostra Celsitudine, et per *litere* a queste alligate subito, a Dio piacendo, darò avviso a Vostra Celsitudine.

[20] Heri di notte, da un familiar del *Reverendissimo cardinal* Redolphi venuto a Terni, intisi come Monsignor di Prato, *orator* cesareo apresso il Pontefice, era partito da Sua Santità et posto per andar a Cesare. [21] Né altro mi ha saputo dire.

[22] Gionto in questa terra ho ritrovato esser mancato di questa vita il signor Fabio Petrucio che era Gubernator di essa.

[23] Di Spoliti, alli X ottobre 1529.

29 heri da sera giongessimo] herj da sera da sera / giongessimo M

41 tran[s]ferirmi] Tranferirmi M

M: cc. 318v-320v; idiografo della mano A.

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 4, 11), n. 218, p. 66.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Hoggi, a circa hore 22, fece la intrata in questa terra la Santità del Pontefice accompagnata da li 4 Reverendissimi cardinali, li quali vano in compagnia sua, come per le alligate Vostra Serenità harà inteso.

5 [3] Io, meza hora doppo, mi conferì a Sua Beatitudine, et prima ragionato che havessimo un pocco insieme de la qualità del viaggio, el qual mi disse molto haverli conferito et sentitose hora più gagliardo che in Roma, li exposi quanto Vostra Serenità mi scriveva per litere de 5, dicendoli che havendo Vostra Illustrissima Signoria, per più mie litere et per le parole ultimamente usate dal Reverendo episcopo Vasoniense a l'orator suo rresidente apresso lo Illustrissimo duca de Milan,
10 compreso le amorevole et paterne offerte di Sua Santità in far ogni opera per componer la pace tra Vostra Serenità et la Cesarea Maestà, havea scritto a quel orator che per suo nome rengratiasse molto il Reverendo nuntio suo et, per mezo suo, Sua Santità, pregandolo ad continuar in questo bon officio essendo lei desiderosa de la pace cum Cesare quando la sii offerta cum condition honesta, et che a Bologna la era contenta di mandar amplo poter per tractar tal pace. [4] Onde a me havea etiam
15 scritto in conformità, commettendomi che molto rengratiasse Sua Santità, adgiungendoli quelle parole che Vostra Serenità dice ne l'ultimo de le sue litere, le qual, non mi parendo poter explicar meglio di quello che eran scritte, io le lessi a Sua Beatitudine, la qual mi rispose che dal nuntio suo la non havea litere più fresche che di 4 da Piasenza doppoi ch'el fu ritornato dal duca de Milano, però da esse non havea potuto haver tal aviso, il qual li era gratissimo et sempre per sé et per sui
20 nuntii era per far ottimo officio per la pace tra Vostra Serenità et Cesare, de la qual, per beneficio commune de la Christianità più che per altro, l'era studiosissima. [5] Et qui mi disse che dovesse per nome suo exhortar Vostra Serenità allo istesso, cioè ad applicar lo animo suo alla pace. [6] Qui io li dissi che Vostra Celsitudine, per quanto mi scriveva et per quanto io sapeva, era desiderosa di pace, la qual non mi dubitava, intervenendo maxime l'opera de Sua Santità, non li fusse proposta
25 cum conditon honesta, da la qual mai la non era per partirse. [7] Sua Santità mi rispose la istessa sententia ditta da prima, et in ultimo mi disse che io rengratiasse Vostra Serenità di questa confidentia che la monstra haver in lei.

[8] Mi dimandò etiam Sua Santità, perché il duca de Milano havea risposto al nuntio suo circa la depositione de Pavia et Alexandria in mano sue che voleva haver il volere di Vostra Serenità, et però per 5 giorni havea tolto termine, se io sapeva la risposta che Vostra Celsitudine li havea fatto. [9] Io li risposi che non sapeva nulla di tal materia.

19 haver] hauer M, con er aggiunto in interlinea

[10] Questo è quanto hebbi da Sua Santità. [11] Invero, la *litera* di Vostra Celsitudine et a me parse molto contenta vederla et satisfatta di quanto Vostra Serenità, per mio mezo, li havea fatto intender, et certo non mi dubito, per quanto ho possuto comprender già molti mesi, che salvo lo
35 interesse suo particular, Sua Santità non sii per far ogni bon officio, † imo desidera di congiungersi et far intelligentia particular cum quel Illustrissimo Stato, non si confidando molto ne la Cesarea Maestà †.

[12] Da novo, poi, dimandai a Sua Santità ricercandola dextramente, mi disse haver una
40 *litera* da Parma de 4, che Pavia si era resa, et dimandò a me se io sapeva cosa alcuna. [13] Risposi non saper nulla, né la nova parermi ragionevole. [14] Sua Beatitudine disse etiam lei non crederla.

[15] De Fiorenza disse mi haver expedito heri il Montebona, che è uno suo camerier, per far qualche bene, ma pur che coloro eran obstinati et ch'el principe dovea partirse da lo alloggiamento suo et accostarsi 6 miglia a Fiorenza, et poi, non prendendo quelli signori altro camino, si accostarebbero alle mura.

45 [16] Disse mi etiam che lo orator cesareo, domino Michiel Mai, heri da sera li havea monstrato *litere* ch'el Turco havea habuto il castel di Buda et Strigonia, ma forsi Sua Santità ha equivocato da Strigonia a Passonia; et ch'el Vayvoda sollicitava molto il Signor Turco che andasse a Viena et in Austria, azò invernasse in quel paese et discargasse il suo de l'Hungaria, ma che Viena era ben munita et le gente particular del Re Ferdinando tute eran gionte insieme, benché Sua Santità
50 mi dicesse non saper il numero di esse. [17] Le gente de lo adiuto de l'Imperio etiam eran in camino, et già eran pervenute molto avanti.

[18] De l'orator cesareo, Monsignor de Prato, el qual partì da Civita Castellana per le poste, come per le alligate scrivo a Vostra Celsitudine, disse mi Sua Santità che era andato per ordine di Cesare, el qual li havea commesso che subito doppo che Sua Santità fusse partita da Roma ritornasse ad esso per le poste, ma non era montato a Roma per paura de lo abbate di Farfa, però
55 fino a Civita Castellana era venuto insieme cum Sua Beatitudine et poi era montato su le poste.

[19] Essendo in questo ragionamento, sopragionse il Magnifico domino Iacobo Salviati et portò *litere* a Sua Beatitudine de 7 da Parma, le qual lei lesse cum voce alta non schivandose da me. [20] Per esse vien scritto dal suo commissario come per un soldato, gionto alhora lì, del conte de
60 Becaria, el qual veniva da Pavia, certamente si intendeva Pavia essersi resa cum pati: se fra 5 giorni non li veniva soccorso dal duca, di rendersi a Cesare possendo li soldati partirse cum le robbe loro et le bandiere spiegate finché fusseno sul stato del Pontefice, et che giurasseno de non andar contra Cesare per certo tempo. [21] La causa per la qual si havean reso era stà per mancamento de victuaglie. [22] † Parse a Sua Santità strania, et a me molto più, tal nova. [23] Onde, volto a me,
65 disse: [24] «Vedete quel che importa perder l'occasione? [25] S'el duca havesse fatta la depositione di quelle terre in mano mie, haria parso di haver bon animo verso Cesare, lui et voi etiam, et la cosa seria processa cum reputatione et favor et non cum disfavor suo et reputation di Cesare, come hora». †

[25] Et così, doppo tal ragionamento, perché l'hora era tarda, mi licentiai da Sua Santità, et
70 di fora trovai lo orator di Cesare che expettava audientia.

[26] Il viaggio de Sua Santità, per quanto la mi ha ditto, non serà per la via de Perosa, ma per la via di Pesaro. [27] La causa perché ha mutato opinione mi disse esser li mali et pluviosi tempi cum li qual questa da Pesaro è molto più commoda che quella de Perosa.

75 [28] Io domatina, a Dio piacendo, mi avierò avanti cum il Reverendissimo Cardinal Grimano.

[29] Il Reverendissimo cardinal di Ravenna, al qual certamente ho diverse obligatione in li negocii che qui mi occorreno per Vostra Serenità, mi ha pregato instantissimamente che io procuri et pregi Vostra Celsitudine che si degni far un salvoconduto a domino Bernardo Brazo per fino mezo decembrio, el qual è per venir a Venetia per componer un certo dubio che l'ha cum alcuni
80 Thodeschi, de li qual Sua Signoria Reverendissima non si aricorda il nome, el qual dubio ha contrato per conto de taglia havea in Roma, et dubita che venendo a Venetia per componersi, quelli Thodeschi non li facessero vergogna facendolo forsi retenir. [30] Però, Sua Signoria Reverendissima voria che per questo tempo Vostra Celsitudine li facesse salvoconduto per debito
85 universal, perché non si aricorda il nome de quelli sui creditori. [31] Questo Bernardo Brazo è l'anima del Magnifico domino Iacobo Salviati et è in gran gratia del Pontefice, immo tuti li danari de Sua Santità vano per mano sue, però sum certo che oltre il piacer grandissimo che Vostra Serenità farà al Reverendissimo cardinal di Ravenna, la Santità del Pontefice et il Magnifico Salviati resterano obligati a Vostra Illustrissima Signoria, et dignandosi di farlo, la prego più presto sù possibile la me lo mandi a Bologna.

90 [32] Di Spoliti, alli XI octobrio 1529. [33] Hora 2 noctis.

72 et pluviosi] et plul pluuiosi M, con plul espunto

M: cc. 320v-323; idiografo della mano A.

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 20, 24), n. 219, pp. 66-67.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Doppo che scrissi le ultime mie de XI da Spoliti a *Vostra Celsitudine*, mi aviai, insieme cum il *Reverendissimo* Grimano, avanti la corte di *Nostro Signor*, et gionti al Sigillo hoggi terza sera, alli 13, ritrovai che *Monsignor de Prata* era lì firmato et expectava il *Reverendo* arciepiscope di Bari, el qual veniva a *Nostro Signor* mandato da la *Cesarea Maestà*; né li puti intender altro, se non che il *prefatto* arciepiscope li havea scritto che si firmasse et lo expectasse, imperò che havea da parlar et conferir cum lui avanti che andasse alla *Santità del Pontefice*.

[3] Heri da sera giongessemo qui a Cay, loco del signor Duca de Urbino, et questa matina, cum il *prefatto Reverendissimo* Grimano, continuanemo il viaggio nostro avanti la corte, ma essendo lontanati da circa 2 miglia, me sopragionse un cavallaro cum *litere del Magnifico domino* Iacobo Salviati, datae al Sigillo heri da sera, per le qual mi scriveva, per nome del Pontefice, che dovesse firmarmi qui a Cay et expectar Sua *Santità*, la qual era stata ad longum cum il *Reverendo* arciepiscope di Bari et volea parlarmi.

[4] Onde, lassato andar al suo viaggio il *Reverendissimo* Grimano, mi ritornai a drieto, et questa sera, doppo che fu gionto *Nostro Signor*, mi conferì a Sua *Santità*, la qual, doppo che fu introdotto, mi disse: [5] «*Signor* ambasator, io vi ho fatto intertenir per parlarvi. [6] Gionse lo arciepiscope de Bari, el qual, per ordine di *Cesare*, ha fatto etiam restar *Monsignor de Prata*, el qual arciepiscope mi ha ditto che la *Cesarea Maestà* havea habuto *litere* dal Re Ferdinando suo fratello, datae in Linz alli 27 del preterito, per le qual era advertito come il Turco, cum lo exercito, era appropinquato a Viena, ne la qual vi eran da 20 in 22 mille fanti cum quatro capitanei valorosissimi, né si dubitavano ch'el Turco la potesse ottenir per forza, ma temevano assai perché in essa non vi eran victuaglie se non per 3 mesi. [7] Pertanto, pesando a Sua *Maestà* come debbe pesare tal nova et desiderando, come è il debito suo, di soccorrer quella città et non permetter che le forze del Turco si ampliano più di quel che sonno a pernitie de la *Christianità*, ha deliberato de andarvi in persona cum lo exercito che ha, quando el possi farlo, più presto che sii possibile, né però li par de potervi andar se prima non conza le cose de Italia, le qual grandemente desidera di assetar; et quando non possi, demonstrerà almeno a tuto il mondo che da lui non ha mancato, et in questo caso manderà quel soccorso de danari ch'el potrà a Ferdinando, el qual non ha gran bisogno de altro, perché gente non li manca, havendo danari, et Sua *Maestà* reterà in Italia cum li exerciti sui. [8] Et perché qui bisogna presteza di conclusione, acìò possi esser a tempo a soccorrer Viena avanti che li mancano

9 continuanemo] continuaremo **M**, con n *soprascritta su r*
espunta

22 pesando] pensando **M**, con n *della prima sillaba*

le victuaglie, pertanto ha deliberato di conzar le cose de Italia tute insieme, et quanto a Pavia, benché l'habbi presa, si contenta di ponerla in mano mie, et del stato de Milano, far tanto quanto io el consiglierò. [9] Mi ha etiam adimandato, dito arciepiscope, circa il tractar et far pace cum la Signoria, se io ho cosa alcuna, al che risposi non haver altro se non che la Signoria faria che a
35 Bologna si ritrovasse sufficiente mandato per tractar et concluder la pace. [10] Essi, mo, alli qual importa summamente il tempo, vorian che etiam in via, s'el fusse possibile come è, se venisse ad qualche particolarità, azò si vedesse quel che se ne potesse sperar. [11] Et però ho voluto parlarvi, azò che subito ne date aviso alla Signoria, confortandola et pregandola da parte mia che non lassino passar questa occasione, † imperò che, insieme insieme, si fanno tuti questi beni: prima, si
40 dà soccorso alla Christianità che non vadi in ruina; poi, in Italia si liberamo da li exerciti cesarei, li qual anderan fora de Italia; et le cose del stato de Milano, per le qual si ha preso questa guerra, prenderan qualche assetamento. [12] Et in questa parte, scrivete da voi quel che vi pare come se io ve lo havesse ditto, perché è intentione mia che scriviate quel che vi dico et quel che non vi so explicar».

45 [13] Io risposi a Sua Santità prima ringratiandola del bon affetto ch'el ha al ben universale et alla pace di quel Illustrissimo Stato cum Cesare, et etiam desiderata da Vostra Serenità quando la se possi haver cum condition honesta, et che altra particolarità io non sapeva né poteva dir.

[14] Qui Sua Beatitudine mi disse: [15] «Io penso che le particolarità, le qual a me pareno honeste, la Signoria habbi potuto veder per il capitulo che io vi detti: vole Cesare che se stia alli
50 capituli fatti altre volte tra Sua Maestà et la Signoria. [16] C'è quella particula de l'interesse, la qual si potria facilmente assetar».

[17] Io dissi che scriveria, al che molto Sua Santità mi sollicitò.

[18] Poi, ragionando se lo arciepiscope era venuto ad altra particolarità circa il stato de Milano se non de depositar Pavia in mano de Sua Santità, mi rispose: [19] «Io vi monstrarò la
55 instructione ch'el mi ha dato», et se la cavò de la manica, dicendomi: [20] «Lo arciepiscope mi ha ditto che ragionandosi in Consiglio de la Maestà Cesarea circa questo duca et stato de Milano, et essendoli ditto da alcuni de sui consiglieri ch'el avertisca come lassasse quel stato et quel Duca, havea risposto: “In questo caso, per dar soccorso a Viena contra Turchi (come è il debito mio) io reputo che il perder mi sia guadagno et honor”».

60 [21] Et cavata la scrittura de manica, scritta in spagnol, me la lesse tuta, in la qual se conteneva prima le nove de Turchi, li qualli sonno allo assedio di Viena, benché Sua Santità mi dicesse haver mesi che eran propinqui et che in Viena vi era mancamento di victuaglia, né sonno specificati li 3 mesi come Sua Santità mi specificò. [22] Doppoi exhorta Sua Santità ad accelerar il camino quanto più possi cum salute sue, azò lor duo, alli qual principalmente apartien proveder il
65 ben de la Christianità, possino insieme conferir quel che è necessario. [23] Doppoi dice che a Sua Maestà par che 4 siino le difficultà in Italia, le qual obstino ad far le debite provisione, cioè la diffidentia che insieme hanno cum il duca Francesco de Milan, cum Fiorentini, cum Venetiani et cum il duca di Ferrara, et che pareria a Sua Maestà di assetarle et per questa via cavar qualche summa de danari, la qual seria proficua et necessaria per procieder al ben de la Christianità contra

43 scriviate] scriuiate **M**, con i della seconda sillaba aggiunta in interlinea
con ua espunto e ta aggiunto in interlinea

46 d(e)siderata] d(e)si / derauata **M**

46 la] h'l'a **M**

70 Turchi. [24] Subgionge, poi, che da lei non mancheria de dimonstrar a tuto il mondo che s'el non si
provede alli bisogni de la *Republica Christiana*, da lei non manca, onde havea expedito in Franza,
in Engelterra, in Alemagna, in Spagna et in tuti li sui dominii, azò da ogni banda si facesse
75 provision al bisogno instante de la *Christianità*. [25] Ne l'ultima parte quasi si iustifica, a mio
parere, circa alle cose di Fiorenza, dicendo haver dato ordine al principe che faci tanto quanto vol
Sua Santità, né mai per avanti haver mutato questo ordine, come per le *litere* del principe Sua
Santità potrà veder. [26] Questa, in *summa*, è la continentia de la instructione.

[27] Mi disse Sua Santità, ricercandola io si havesse cosa alcuna da novo, che de l'armata
Cesarea, la qual dovea venir in Colpho, non sapeva cosa alcuna.

[28] Da Fiorenza disse haver habuto in *quel* hora *litere* le qual non havea lette, et chiamò
80 dentro in camera il *Magnifico domino* Iacobo Salviati et li dimandò de che tempo fusseno le *litere* et
dove datae, el qual rispose: [29] «Le *litere* sonno de 13, datae in casa de Alvise Nasi, loco distante
da Fiorenza circa un miglio et mezo».

[30] Domatina, mi disse Sua Santità, anderebbe a Fossimbrun et de lì a Pesaro.

[31] Sua Santità non havea hoggi mangiato, però, per non darli incommodità, mi licentiai da
85 essa.

[32] † Scritto fin qui, mi è stà ad ritrovar lo *orator* di Fiorenza, *domino* Pietro Francesco
Portinaro, el qual è venuto cum la corte di continuo, et mi ha ditto che costoro han divulgato che lo
accordo di Cesare cum Vostra Celsitudine si ha come concluso, et che non serà 8 giorni che serà
90 concluso del tuto. [33] Io li ho risposto che costoro dicono *quel* che li par al proposito loro, et che
de l'accordo cum Cesare di Vostra Serenità non ci era principio alcuno, et quando si venisse ad
qualche tractation di pace et di accordo, Vostra Serenità non harebbe manco rispetto alle cose de li
sui confederati, cioè de la *Republica* sua, del duca de Milan et di Ferrara, che de le cose sue istesse,
ma ben li sapeva dire ch'el Turco era a Viena a campo et che le cose del Turco molto premevan la
Cesarea Maestà, la qual si monstra molto più prompta alla pace universal de Italia che prima.

95 [34] Ditto *orator* mi disse etiam che per *litere* lui ha da Fiorenza de 7, quella città stà più
ferma et in mazor speranza che mai de non lassar forzar né perder la libertà loro.

[35] Per non haver corrier de Vostra Serenità, ho convenuto tor uno homo qui de la posta et
expedirlo cum le presente al Clarissimo procurator di Ravenna, al qual ho scritto le expedisca in
diligentia.

100 [36] Etc.

[37] Da Cay, alli XV octobrio 1529. [38] Hora 3 noctis.

77 ch(e) d(e) l'armata] ch(e) d(e) l'armata **M**, con d(e) aggiunto in interlinea 89 (con)cluso] (con)cluso **M**, con c
della seconda sillaba aggiunto in interlinea 95 q(ue)lla città] q(ue)lla Cita q(ue)lla Cita **M**

M: cc. 323v-324; idiografo della mano A.

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§ 14), n. 220, p. 67.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Le ultime mie furono da Cagly de dì 15 de l'istante. [3] Il giorno sequente giongesemo a Fossimbron, dove vene per le poste il Reverendissimo cardinal de Santa Croce, el qual stete per bon spatio de tempo cum Nostro Signor, et doppoi alli 17, pur per le poste, è ritornato a drieto. [4] 5 | La causa de la venuta sua, per quanto intendo da bona via, è stata per significar al Pontefice che le cose del Turco stringono molto la Cesarea Maestà ad dar soccorso al fratello, et però che exhortava Sua Santità ad accelerar il camin et prender qualche assetamento cum Fiorentini, imperò che forza li è di ritrazer quelle gente di Toscana per condurle seco. [5] Io non so per via certissima che questa sia stata la exposition sua, pur per bona via l'ho intesa et a me par conforme a quanto io 10 lessi ne la instructione che portò lo arciepiscope di Bari che la Santità del Pontefice mi monstrò, ne la qual si conteneva, sì come scrissi a Vostra Serenità, che a Cesare pareva fusse a proposito di assetar quelle 4 difficultà, cioè de Fiorentini, Venetia, duca de Milan et duca di Ferrara, et cavar qualche summa de danari.

[6] Hoggi la Santità del Pontefice è intrata in questa terra. [7] Io sum stato ad farli riverentia et ragionando seco quel havesse da novo, mi disse il Reverendissimo cardinal de Santa Croce esser 15 venuto per le poste ad ritrovarla perché Cesare dubitava che Sua Santità non fusse anchora partito da Roma, imperò che el luni damatina, che fu alli XI, quando il cardinal era partito da Piasenza, li anchora non era venuta la nova de la partita de Sua Santità da Roma.

[8] Di Lombardia mi disse haver lettere de 14 dal nuntio suo, il qual li scriveva esser stato a 20 Cremona per assetar le cose del duca cum Cesare, et li haver parlato cum il Clarissimo orator Venier, dal qual li era stà fatta la expositione che io a Spoliti gli feci, cum giunta che Vostra Celsitudine ricercava salvoconduto da Cesare per inviarli oratori sui, et che in questo mezo si soprasedesse da le arme per certo tempo, la qual proposta in ambe due parte satisfece al nuntio, ma doppo che è partito da Cremona et gionto a Cesare, circa la prima parte pertinente al salvoconduto, 25 havea trovato la Cesarea Maestà promptissima, ma in la secunda, del soprasieder da le arme, ritrovava difficile, imperò che Cesare si dubita che Vostra Celsitudine lo ricerca a questo soprasieder di arme per metter tempo, non per venir a conclusion de la pace.

[9] Ho etiam interrogato Sua Santità si sa cosa alcuna de l'armata de Philipin Doria. [10] Mi disse Sua Beatitudine non sapersi nova alcuna.

11 (con)teniva] (con)teniua M, con i aggiunta in interlinea

30 [11] Domatina, a Dio piacendo, *per* quanto la mi ha ditto, anderemo a Cesena et il giorno sequente a Forlì; venire a Imola et sabbato a Bologna, benché Sua Santità se intertenirà di fora de la terra *per* far poi la intrata dominica.

[12] *Cesare* alli 18 si dovea partir da Piasenza *per* andar a Mantoa et serà a Bologna pocco doppoi il gionger de Sua Beatitudine.

35 [13] Questo è quanto da essa ho inteso.

[14] Nui facemo un viaggio molto stranio *per* li mali tempi che usano: alla nutura mia assai debile, non bisogneria che fusse più longo.

[15] Etc.

[16] Di Rimano, alli 19 *octobrio* 1529. [17] *Hora 2 noctis*.

30 Domatina] Damatina M

M: cc. 324v-325; idiografo della mano A.

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 6, 9), n. 223, pp. 67-68.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Sì come *per* le ultime mie da Rimano significai a *Vostra Serenità* che il *Pontefice* mi havea ditto del viaggio che era *per* far, così a ponto Sua *Santità* ha exequito. [3] Heri arivò et alloggiò fora *de* la terra al monasterio *de* li Crosechieri. [4] Hoggi, doppo pranso, ha fatto la intrata et 5 è venuto fin dentro *de* le porte a cavallo *cum* la stolla solamente. [5] Gionto dentro si ha apparato *cum* il pivial et la mitria et è stà portato sopra una sedia fin al domo accompagnato da li *Reverendissimi cardinali*, *oratori* et molti *gentilhomeni*. [6] Questi Bolognesi hanno cercato di honorar assai Sua *Santità*.

[7] Ritrovandomi ne la camera sua, hoggi doppo pranso, Sua *Beatitudine* mi adimandò se 10 havea *litere* da *Vostra Celsitudine*, et respondendoli io *de non*, monstrò molto di maravegliarse.

[8] La *Cesarea Maestà*, *per* quanto mi han ditto li *oratori* sui, hoggi dovea partir da Piasenza et se ne vien *non per* la via di Mantoa, ma *per* Modena et Rezo, dovea intendo si fan *preparatione* assai *per* honorarla da l'*Illustrissimo* duca di Ferrara.

[9] Molti *gentilhomeni* fiorentini sonno venuti in corte fatti forausciti da la patria loro, tra li 15 qual ci è *domino* *Alexandro* di Pacci, che fu imbasator a *Vostra Celsitudine*, dal qual *questa* matina mi è stà ditto che la *Santità* del *Pontefice* dice *de non* haver mai voluto farsi patron di *quella* terra, ma *constituir*, *cum* la auctorità sua, una *Republica* che fusse vera *Republica*, et pensava che Fiorentini dovesseno fidarsi *de* lui come era il dover, et vedendo la *obstination* et *diffidentia* loro si contenta che si costituisca una *Republica* ne la qual li *gentilhomeni* et *questi* che son fora ne 20 habino la parte conveniente a loro.

[10] In *questa* gionta, tuta la corte anchora è in *confusion*, però io *non* ho altro che scriver a *Vostra Serenità*.

[11] Io ho pensato fra di me, *non* havendo altro ordine da *Vostra Celsitudine*, a che modo mi debba governar in la intrata di *Cesare* in *questa* terra, imperò che *non* incontrar Sua *Maestà* mi par 25 *demonstratione* *de* inimicitia et inurbanità; andar *etiam* senza altra insinuatione, forsi, pareria inconveniente. [12] Però mi sum rissolto, *quando* Sua *Maestà* se appropinqui a *questa* cità, di mandar *prima* al *Reverendo* nuntio pontificio qualcheuno *de* li mei et *per* suo mezo far intender a *Cesare* che *quando* piaci a Sua *Maestà* io anderò ad incontrarla et farli riverentia, et poi, *cum* volontà sua, far *questo* officio. [13] *Quando* che *questa* mia *deliberatione* *non* sia *de* mente di

29 volontà] voltaonta M, con ta della seconda sillaba espunto

30 *Vostra Celsitudine*, quella si degni di darmi subito aviso de la voluntà sua et del modo *cum* che mi debba governar.

[14] Etc.

[15] Di Bologna, alli 24 *octobrio* 1529. [16] *Hora* 4 *noctis*.

M: cc. 325-329v; idiografo della mano A.

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 2, 5, 12, 14-18, 21, 24-37, 39-40, 58, 69), n. 224, pp. 68-69.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Doppo che expedi le ultime mie de 24, le qual però non se poteno mandar prima che heri avanti giorno, mi furon rese le *litere de Vostra Celsitudine de 22 cum* il mandato et la *litera de* credenza alla *Cesarea Maestà* insieme *cum* la instructione. [3] Ben voria la mi havesse mandato, secundo che la mi scrive, li capituli conclusi de la pace *cum Cesare* fatta del '23, imperò che io non ho habuto se non alcune *deliberation prese* nel Senato del modo *per* il qual si dovesse risponder a certi capituli over, più presto, a certi articoli ne li quali era controversia in quella tractation tra li oratori di Cesare et li deputati per *Vostra Celsitudine*, ma li capituli poi conclusi io non li ho habuti. [4] Pertanto la supplico che più presto sii possibile la me li mandi, dovendosi principalmente insister in quelli capituli *cum diligentia*, come è debito mio.

[5] Ho letto et considerato quanto in esse *litere* mi commette *Vostra Serenità*, et così, per començar ad exequir quel che la mi commanda, questa matina, doppo udita la messa del Spirito Santo, mi sum conferito alla *Santità del Pontefice*, *cum* la qual, doppo che prima hebbi ragionato alquanto circa il viaggio et la valitudine bona de Sua *Beatitudine*, li dissi haver *litere* da *Vostra Celsitudine de 22 cum* il mandato in optima forma *per tractation de* la pace † (de instructione non feci mentione alcuna, azò Sua *Santità* non mi ricercasse qualche particular) †. [6] Hebbe piacer (come dimonstrò) la *Beatitudine* Sua. [7] Poi mi dimandò se de le nove de Turchi da Viena io havesse nova alcuna *per queste litere*, al che risposi di non, come è la verità.

[8] Poi Sua *Beatitudine* mi replicò quel che altre volte la mi havea ditto, cioè che se *Vostra Celsitudine* voleva davvero far la pace et venir a *conclusion*, che essa si adopereria, ma quando la non voglia venir a *conclusion*, che non se li potria far maggior despiacer che intricarla in questa practica, et che si poteva *per* diverse vie ragionevole declinar, adducendo li rispetti che quella *Excellentissima Republica* convien haver alle cose turchesche over *per* qualche altro simel modo. [9] Io li risposi che *Vostra Celsitudine* desiderava la pace, sì come altre fiate io li havea affirmato, *cum condition honeste*. [10] Imperò che *per queste litere* la mi significava che havea inteso, *per* le mie *litere de XI* da Spoliti et *de XV* da Cay, le amorevol offerte che la mi havea fatto de interponerse et usar la suprema auctorità sua in tractar questa pace tra Cesare et *Vostra Celsitudine*, *per* il che la mi commandava che dovesse *cum quelle* efficace parole, le qual però io non saperei né potrei usar a bastanza, riferir *gratiae* a Sua *Beatitudine*, li adgiunsi: [11] «Et però, Pater Sancte, azò *Vostra Santità* possi far quel officio che la *Illustrissima Signoria* è certa la farà *cum Cesare*, essendo qualche controversia fra lei et quella *Republica* in la materia di Ravenna et Cervia, *per*

rimoverla del tuto, l'ha excogitato un modo el qual molte volte mi è andato *per mente* et a me par molto ragionevole et che debbi satisfar a *Vostra Beatitudine*. [12] Il modo è che *cum bona gratia* di quella, la *Illustrissima Signoria* possedi quelle duo terre come ha possesso sotto tanti altri *Pontefici* per così longo spatio di tempo, et dia ogni anno a *Vostra Beatitudine* un censo che sia conveniente, et così mi par che benissimo se satisfaci alla indennità de la Chiesa et etiam a l'honesto desiderio de la Signoria».

[13] Mi rispose Sua *Beatitudine*: [14] «*Domine orator*, questo è un mal principio de voler la pace. [15] Io mi pensava in questa parte non dovervi esser difficoltà alcuna. [16] Vi ho ditto altre volte che io non posso *cum honor* mio, né voglio assentir a simel *propositione*: le havete tolte in deposito essendo amici mei et mei *confederati*. [17] Mi facesti *alhora* intender, et li *oratori vostri* in Franza il medesimo disseno al Re et al *cardinal Eborocense*, che le servavi azò non andasseno in man de Spagnoli, et che subito che io fusse uscito di Castello me le restitueresti, et *hora* andate *cum propositione* et effeti in tuto *contrarii*. [18] Non ne voglio far nulla».

[19] Io, *alhora*, subridendo li dissi, *prima* che non voleva che Sua *Beatitudine* mi desse *alhora* risposta, ma doppoi che havebbe un pocco più pensato sopra questa proposta fatta per *Vostra Celsitudine*, la qual, in verità, a me pareva honestissima, imperò che chi vol *considerar* la utilità de la Chiesa, non era dubio che de quelle duo cità la non havea intrata alcuna o pochissima, et *prima*, nel tempo che *Vostra Celsitudine* li havea possesse, la non riconosceva superiorità di alcuno, et che *hora* la Chiesa *aquisterà* qualche intrata ferma, et doppoi in questa parte superiorità *cum quella Republica*, siché da ogni canto si augumenta il beneficio de la Chiesa et de Sua *Santità*. [20] Né si dovea maravegliar Sua *Beatitudine* si *Vostra Celsitudine* desiderava de tenir il possesso de quelle duo terre, imperò che *commune* instinto etiam natural è de tuti li *homeni* di conservar quel che hanno habuto da li sui passati, immo che a tuti pare di haver le cose lassate a loro da li sui antiqui come in deposito *cum obligation* de restituirle alli sui posterì, sì come le hanno habute da li maggior sui. [21] Et per parlar liberamente *cum Sua Santità*, io li diria quello che ragionando *cum* alcuni mei amici de le cose de Fiorenza, io a loro havea ditto, cioè che non mi maravegliava se Sua *Santità* facea qualche instantia in quella materia, benché sapesse che la non si movesse per ambition de stato né per alcun altro rispetto, ma che *solum* li pareva di haver obligation di conservar quel governo in Casa sua come da li sui antiqui gli era stà lassato, et quella sola causa moveva Sua *Beatitudine*, et adgiunsi a Sua *Beatitudine* che invero questa era la oppinion mia et questo credeva certo esser il principal motivo che movesse Sua *Santità*, et pertanto non li dovea parer, se non honestissimo, il desiderio che *Vostra Celsitudine* havea di conservar il possesso de quelle duo terre, benché, per satisfar a Sua *Beatitudine*, la lo deteriorasse in quelle parte che di sopra havea tocco.